Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  ATLETA  IBITINGUENSE  ALEXANDER  MUCHIOTTI,  PELA
CONQUISTA DO 3º LUGAR NO CAMPEONATO MUNDIAL DE JIU-JITSU QUE ACONTECEU
EM SÃO NESTE ÚLTIMO FINAL DE SEMANA.

Destinatário: Ao atleta ibitinguense Alexander Muchiotti (Rua Adolfo Tagliatela, nº 51 – Vila
Maria – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É  com  grande  satisfação  que  parabenizo  o  atleta  ibitinguense  Alexander  Muchiotti  que
conquistou o 3º lugar do mundial de Jiu-Jitsu, que aconteceu na cidade de São Paulo, neste
último final de semana.
A arte do jiu-jitsu foi desenvolvida com a filosofia de que se pode superar um adversário mais
forte usando apenas técnicas. Estatisticamente, foi demonstrado que, em situação real, 9 de
10 brigas acabam no chão, onde o jiu-jitsu pode trazer vantagem.
Conhecida  como  uma  arte  suave,  existem  inúmeros  benefícios  que  o  jiu-jitsu  pode
proporcionar ao corpo e à mente. Separamos uma lista com boas razões para você começar a
praticar essa arte marcial.
Assim, venho por meio deste parabenizar este atleta pela brilhante conquista, na qual pode
trazer pra nossas terras, a medalha prata neste campeonato tão importante e muitas outras
medalhas sejam conquistadas

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de novembro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 483/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

83
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
73

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
17

:4
6:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

FF
3-

5B
C

7-
69

9D
-E

9A
2.

Pag. 1/2

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 28/11/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

83
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
73

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
17

:4
6:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

FF
3-

5B
C

7-
69

9D
-E

9A
2.

Pag. 2/2